
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio                                  

Riferimenti: Dott. Ettore Giovanni Di Vita – Dott.ssa Alessandra Belvedere 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

1 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

il Decreto Direttoriale del Dipartimento per il Sistema Educativo di 
Istruzione e Formazione Direzione Generale per lo Studente, 
l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico Ufficio Quarto del Ministero 
dell’Istruzione AOODPIT del 04 Luglio 2023 n° 932 che disciplina i criteri 
e le modalità per l'erogazione dei finanziamenti finalizzati all’acquisto 
e alla manutenzione di sussidi didattici, di cui all'articolo 13, comma 1, 
lettera b) della legge 5 febbraio 1992, n. 104, e per l'acquisizione di 
servizi necessari al loro miglior utilizzo, per le istituzioni scolastiche che 
accolgano alunne e alunni, studentesse e studenti con disabilità 
certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104, nonché le 
modalità di erogazione del servizio, di individuazione dei beneficiari e 
di monitoraggio 
 

VISTO 

 
l’Avviso dell’USR per la Sicilia, prot. 40298 del 13/09/2023, che 
disciplina, per l’anno scolastico 2023/2024, i criteri, le modalità e la 
ripartizione su base provinciale alle scuole sedi di CTS della Sicilia per 
l’acquisto di sussidi didattici e ausili tecnici per le istituzioni scolastiche, 
ivi compresi i servizi necessari al loro migliore utilizzo 
 

VISTO  l’art. 2 dell’Avviso dell’USR per la Sicilia, prot. 40298 del 13/09/2023, 
che assegna alla scuola sede CTS per la Provincia di Caltanissetta - I.C. 
“Lombardo Radice” di Caltanissetta - CLIC828004 - la somma di € 
50.215,25 

VISTO  l’art. 2 dell’Avviso dell’USR per la Sicilia, prot. 40298 del 13/09/2023, 
che assegna alla scuola sede CTS per la provincia di Enna, I.C. Chinnici-
Roncalli di Piazza Armerina (EN) - ENIC825001 - la somma di € 
25.882,16 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio                                  

Riferimenti: Dott. Ettore Giovanni Di Vita – Dott.ssa Alessandra Belvedere 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

2 

 

 

 

CONSIDERATO 

 
che il Dirigente dell’Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna è 
tenuto a costituire la Commissione provinciale, secondo le indicazioni 
riportate all’art. 3 comma 4 del Decreto Dipartimentale AOODPIT n° 
932 del 04 Luglio 2023, alla quale è affidato il compito di valutare i 
progetti presentati dalle singole istituzioni scolastiche 

CONSIDERATO 

 
necessario suddividere la Commissione in due sottocommissioni per la 
valutazione separata dei progetti afferenti alle rispettive province 
 

VISTO Il decreto dell’Dirigente dell’Ambito Territoriale di Caltanissetta ed 
Enna, prot. 19041 del 28/09/2023 di costituzione della Commissione 
Provinciale per la valutazione dei progetti presentati alle scuole, relativi 
all'acquisto, all'adattamento, alla trasformazione e all'effettivo utilizzo 
di sussidi didattici da destinare alle alunne e agli alunni con disabilità 
certificata ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104 
 

VISTE 

 
le rinunce di alcuni componenti delle sottocommissioni di Caltanissetta 
ed Enna 

RITENUTO la necessità di individuare altri membri disponibili ad assolvere 
l’incarico 

ACQUISITA  la disponibilità a svolgere il suddetto incarico da parte dei nuovi 
componenti 

 

D E C R E T A 

la costituzione della Commissione provinciale per la valutazione dei progetti presentati dalle scuole, 

relativi all’acquisto, all’adattamento, alla trasformazione e all’effettivo utilizzo di sussidi didattici, in 

attuazione dell’art. 1, comma 962 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Decreto Direttoriale del 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e Formazione Direzione Generale per lo 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio                                  

Riferimenti: Dott. Ettore Giovanni Di Vita – Dott.ssa Alessandra Belvedere 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

3 

 

 

 

Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico Ufficio Quarto del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito n. 932 del 04/07/2023 e l’Avviso dell’USR per la Sicilia prot. 40298 del 13/09/2023). 

 

La Commissione risulta costituita da:  

Presidente/Coordinatore: Dirigente Scolastica Dott.ssa Alessandra Belvedere, Referente Inclusione 

A.T. Caltanissetta-Enna 

a) Sottocommissione di Caltanissetta:  

-Dott.ssa Loredana Matraxia, Dirigente Scolastico CTS provincia Caltanissetta, I.C. “Lombardo 

Radice”;  

-Prof.ssa Graziella La Ferrera Referente Inclusione Scuola Polo per l’inclusione provincia 

Caltanissetta, I.C. “Don Bosco” Gela;  

-Camillo Frizza, Commissario Straordinario Ente Nazionale Sordi sez. provinciale di Caltanissetta;  

-Nicosia Maurizio, Presidente ANffAS di Caltanissetta;  

-Maria Concetta Anzalone, Istr. Amministrativo Servizi Sociali e Culturali, Libero Consorzio 

Caltanissetta. 

 

b) Sottocommissione di Enna:  

-Dott.ssa Vilma Piazza, Dirigente Scolastico CTS provincia di Enna, I.C. Chinnici-Roncalli di Piazza 

Armerina (EN); 

-Dott. Filippo Gervasi, Dirigente Scolastico Scuola Polo per l’inclusione provincia di Enna, I.C. “E. 

De Amicis”; 

-Dott.ssa Adriana Concetta Zocco, Tiflologa UICI Enna;  

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VI - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna 

 

 

Dirigente: Dott. Ing. Filippo Ciancio                                  

Riferimenti: Dott. Ettore Giovanni Di Vita – Dott.ssa Alessandra Belvedere 

Via Nino Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111  

E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

4 

 

 

 

-Dott. Michele Corrado Schillaci, Funzionario Amministrativo Area 1 Servizi Educativi e 

dell’Istruzione – Politiche Giovanili del Comune di Enna; 

-Prof.ssa Patrizia Saporito, docente utilizzata presso l’USR per la Sicilia Ufficio VI – A.T. di 

Caltanissetta ed Enna . 

 

La Commissione si riunirà, in prima seduta, il giorno 03 ottobre 2023 alle ore 10:00, c/o i locali 

dell’Istituto Comprensivo “Lombardo-Radice”, Piazza Martiri d’Ungheria 29 - Caltanissetta. 

  

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti della suddetta Commissione.  

 

Il presente decreto annulla e sostituisce il precedente Decreto Dirigenziale dell’USR per la Sicilia – 

Ufficio VI - A.T. di Caltanissetta ed Enna prot n° 19041 del 28/09/2023.   

 

Caltanissetta, 02/10/2023 

 

 

                                                                              Il Dirigente dell’Ufficio VI 

                                                                          Filippo Ciancio 

                                                                                Firma autografa omessa  

                                                                              ai sensi dell’art.3 D.lgs.39/1993 

http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2023-10-02T17:19:24+0200
	protocollo




